



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYJ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

BIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY  
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIĄ DĄBROWSKIEGO.

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, D. ALJA H. Nr. 1. TELEFON Nr. 10.  
Cena pojedynczego egzemplarza kop. 2.

**Komunikaty urzędowe.**  
**Komunikat niemiecki.**  
(W. B. T.) Urządowo donoszą dnia 6 lipca. Wschodni plac boju. Działaj wozami raniem zostają zdobyte silnie obwarowany las na południe od Jabłotki na zachód od drogi Suwałki-Szelenawa. Przejm wzięliśmy do niewoli 600 Rosjan. Południowo-wschodni plac boju. Sytuacja wojsk niemieckich jest niezmieniona.

Zachodni plac boju. W nocy zostały odparte dwa ataki francuskie koło les Esparges. Zdobycz z pomysłowością w lesie Hiszpanów wzrosła o jedną armatę połowa i trzy karabiny maszynowe. Oprócz tego dostał się w nasze ręce parokrotnie noszony marmeladami. Wobec zastożeni placów szosy Cerbeaux na wschód od las Esparges i obok francuski na wschód od Krit w Wożcach. Naczelne dowództwo armji. **Komunikat austriacki.** WIEDEN, (B. T. W.) Urzędowo donoszą z 6 lipca. Rosyjski plac boju. Według urzędowego sprawozdania, armia austriacka, która dotychczas po udanym przełamaniu frontu posuwa się naprzód, została pomysłowością walczyć w kierunku miejscowości Siedlce i w kierunku miejscowości Siedlce.

Wielki sztab generalny donosi: W nocy na 2 lipca w ciągu tygodnia przedstawił nieprzyjacieli licząc częściowo ataki na zachód od szosy Kowego Niemca, na całym froncie Szeszyrowi, przeciwko Bobrowi i Ossowcowi, na prawym brzegu Wisły przeciwko Zarombom, na północie od Piliicy, w okolicy Radomia oraz Pakoślawu i Siennia. Wszystkie te ataki zostały skutecznie odparte. Udało się nieprzyjacielowi tylko na niewielkim kawałku nająć rowy ochronne naszej przedniej linii około Kalwaryi. W dniu 2 lipca trwały w dalszym ciągu zajęcia walki nad Porą na północ od Zamosisia. Poza tym położenie jest niezmienione.

Na morzu Czarnym jedna nasza łódź podwodna zniszczyła w pobliżu okrętu węglowego trzy parowce, jeden wielki żaglowiec, oraz liczne szalupy i barki. Nasze łodzie podwodne ostrzeliwały skutecznie Zunguldar. **Komunikat francuski.** Doniesienie urzędowe z dnia 4 czerwca po pol.: W okręgu na północ od Arras zastawali nieprzyjacieli w ciągu nocy nasze pozycje na połowie drogi pomiędzy Arras i Ablain, na północ od drogi Aix-Neulietes Souchez. Nasz ogień krzyżowy, oraz ogień karabinów maszynowych rozprawił nieprzyjacielskie szereg i zradł im ciężkie straty. W Argonach, w ciągu całej nocy trwała niesłychana kanonada i ogień karabinowy od drogi Binartville-Vienno le Château de Four de Paris. Donoszą o miejscowej działalności piechoty w okręgu Fontaine aux Charms bez zmiany linii.

Na froncie de la Haye, po silnym ostrzeliwaniu przez artylerię uderzali Niemcy wykonać o północy atak na nasze rowy ochronne. Na północ od Regnilleville nasz ogień krzyżowy uderzającym się zamiary. Przed Fay jeden batalion, który doszedł aż do zasiek z drutu kolczastego, musiał się dwa razy cofać. Z pozostałych frontów niema nic do doniesienia.

Walki artyleryjskie w Belgii, w okręgu Nieport i na froncie Steenstraete-Heeteos, w odcinku na północ od Arras i na prawym brzegu Aisne. Około Pessy trwa walka minerska. W Argonach walka na wzgórzach Mazy, a w Wożcach zwykła kanonada. **"Słowo Polskie."** Nowa Reforma? donosi: "Słowo Polskie" wydawczy przopuszczenie Niemca Lwowa przez Rosjan artykuły, dysząc nienawistnie przeciwko Austrowi Węgrom i Niemcom 20 czerwca przestają już wychodzić. Redaktorzy z p. Zygmuntem Wanderskiem na czele, oraz stronnicy "Słowa" wyjechali do Warszawy. **Generalny gubernator.** Petersburskie "Nowe Wremia" pisze, że rada ministrów rozstrzygnęła szalenie zakres działania generalnego

buratora warszawskiego. Otrzymał on prawo stosowania rozporządzeń ministerjalnych, które uważa za nieważne. W takim wypadku ma on tylko zawiadomić o tem radę ministrów. Zaden urzędnik od szóstej rangi wazy nie może być zamianowany bez zgody general-gubernatora, z wyjątkiem sędziów, urzędników kontroli i banku państwa. **Iwanogród i Warszawa.** Z Rotterdam donoszą: Londyński "Times" pisze z Petersburga, że w kołach wojskowych Petersburga nie niepokoją się bynajmniej o los Warszawy. Gdyby miało przyjść do walki o nią, Niemcy nietylko mieliby do szczytnego oporem Rosjan, lecz musieliby przetrwać trudności klimatycznego terenu pod Warszawą. Z dniem rozjątkił "rzeczoznawcy wojskowych" najwięcej zdobycie Iwanogród (Doblnia) nie zdecydowałyby o upadku Warszawy. Wiadomość usuwaniu z Warszawy mieszkalców dowodzi tylko przedsięwzięcia środków ostrożności. **Franco 3 miljardy.** Z Wiednia donoszą, że ogólna suma podpisów na drugą wojenną austriacką pożyczkę wewnętrzną w wtorek zamknięta, osiągnęła według dotychczasowych informacji do 2,680,000,000 marek. **Szwecja i Rosja.** Petersburski sprawozdanie paryskiego "Temps" dowiaduje się z dobrego źródła, że wkrótce nastąpić ma zakończenie rokowań między Szwecją a Rosją, dotyczących przewozu kolejowego przez Szwecję do Rosji. **W Suwałkach.** Oddziały wojsk niemieckich, posuwając się nad Szeszyrowo około Kalwaryi, rozpoczęły atak na wzgórze 108, ponieważ z tej góry został uszkodzony transport amunicji na szosie Marjampolskiej, oraz była ostrzeliwana Kalwaria. Początkowo chcieli zbadać, jak silnie ten dominujący punkt jest przez Rosjan umocniony. Połączenie ataku udało się jednej kompanii obejść pozycję rosyjską pomiędzy Kalwaryą i wzgórzem i zaatakował ją z tyłu. Potem było rzeźnia bardzo pomyślnie zajął również wzgórze 108. Po skróceniu przygotowaniu wykonano atak w nocy z 1 na 2 lipca i zajęto wzgórze szturmem od strony północnej. Przeszło 600 jeńców, w tej liczbie 3 oficerów. 60 ranionych, wiele karabinów i duża amunicja wzięta w ręce Niemców, a Hospitalizacji wzięli w szereg straszne skutki wybuchu min. Tymczasem straty niemieckie, dzięki doskonałej przygotowaniu atakujący przez artylerię, były bardzo znaczne. **Miejonarnie w Indiach.** Z Amsterdamu donoszą: Z mowy wygłoszonej przez angielskiego ministra kolonii w Wielkiej Brytanii, w Izbie Wschodnich przedłożył 42 misjonarzy różnych obcych narodowości, z których większość stanowią Niemcy. Z tych 70-ciu osadzone w więzieniu: 150 wyznaczono przymusowe miejsce zamieszkania; pozostałi mają swobodę pod tym względem sobie postawione, ale musieli przyrzec, że powstrzymają się od wszelkich spraw dotyczących polityki. **Przeniesienie stolicy.** "Obesschlesische Kurier" w Nr. 151 z 7-20 lipca pisze: Prasa rosyjska omawia szeregogóło przeniesienie stolicy wewnątrz państwa. Na punkcie tym panuje ogromna jedność, że Petersburg ani geograficznie, ani etnograficznie sąsiaduje, ani odgadnięta, gdyż niewątpliwie następnym miejscem administracyjnym centrum nie jest. Niektórzy chcą mieć stolicę w pobliżu Baranał, które wkrótce mają być

otwarte. Inni mówią o Moskwie, Tambowie lub miastach nadwołżańskich, a także Turuchanską, jako centrum geograficznym. "Nowoje Wremia" pisze: Zesłańmy poprzedzą z tego okna niemieckiego Pstrogo, gdzie czuje zapachy luchi niemieckiej i przeniesimy się narazem do wspaniałych komnat rosyjskiego pałacu. **Przedstawiciel Watykanu.** Z Rzymu donoszą: Przedstawiciel Watykanu udaje się w tych dniach do Szwajcarii, aby z terytorjum ścisłego neutralnego czuwać nad interesami Stolicy Apostolskiej i stamtąd porozumiewać się z przedstawicielami państw walujących. **Lotnicy angielscy.** Źródła niemieckie donoszą o wielkim ataku lotniczym angielskim na stanowiska niemieckie nad zatoką morską Północnego. Według informacji sprawozdawców atak się nie udał i samoloty oraz hydroplan angielski zmuszone zostały do polatki. **Na morzu.** Z wyspy Scharmonańsk pod datą 4 b.m. donoszą: Przeszło kilka noc do godziny 8 rano od strony morza Niemieckiego dobiechł odgłos walki armatniej. Od godziny 4 rano krążył gąsieniec z 3, to z sześciu oraz hydroplan; również przelatywał wtedy wieczorem balon sterowy "Schutte-Lanz". Między ludnością wyspy ogromne podniecenie, mówią o wielkiej bitwie flot angielskiej i niemieckiej na morzu Północnym. **Rosyjski.** Według pism amerykańskich w nocy z 31 czerwca na 1 lipca nad samym centrum Londynu ukazały się zeppelin, zrzucając bomby, które spadły w niewielkiej odległości od gmachu "Banku angielskiego", przy czym 4 osoby zostały zabite, 70 ciężko lub lekko rannych. Najdotkliwiej cierpieła dzielnica Castend. **Sztab generalny donosi:** Dalsze śledztwo w sprawie karnej przeciwko straconemu już Miasejeddowej wykazało bezspornie winę jego współwinników Berisa, Friedberga, Saliomy i Aarena Salzmanna, których sąd wojskowy skazał na śmierć przez powieszenie. Wyrok wykonano 1 lipca. O innych oskarżonych będzie ogłoszone dalsze doniesienie po zakończeniu sprawy. **Przeszło 2 miliony franków na szosę w Polcu.** Centralny Komitet niesienia pomocy dla ludności polskiej dotkniętej wojną w Szwajcarii, na którego czele stoi, jak wiadomo, śp. ksiądz Paderewski i Osuchowski, zbiera dotąd za granicą Polaków w Anglii, Francji, Ameryce, Włoszech, Szwajcarii i innych krajach przeszło dwa miliony franków. **Monte Carlo podczas wojny.** Korespondent amerykańskiego dziennika "New York Times" nadał do swego pisma następujący opis kilkudniowego pobytu w Monte Carlo: Podczas gdy w Europie szasuje wojna, w salach kasyna odbywa się gra, jakby za czasów normalnych, w skromniejszych tylko rozmiarach. Mimo słynęcych cen wojennych, spędzenie w Monte Carlo kilka dni: w hotelach wisa table z ogłoszeniem; te rachunki, dawniej podawane co tygodni, obecnie regulowane być winny co trzy dni. W kasynie funkcjonuje dzisiaj podobnych słów a ruleta, w dwóch bocznych salach dwa podró-

ne treście et quarante. W "Sporting Club" do 15 franków za wpis i jednorazowo dawniej 50 franków za sezon, obecnie wpis jest wolny. Rowling znieziono zostało zarządzenie, wprowadzone w ostatnich latach, przed wybuchem wojny, że poza wlotem wstępem do sal głównych, otworzone były dwie sale "specjalne", przeznaczona dla wykwiniejszej publiczności, do których wstęp również wynosił do 60 franków za sezon. W westybulu kasyna zawiadanią afilię, że wstęp do kasyna oficerom wojsk i marynarki w mundurach i w mundurach jest z polecenia władz wzbroniony. Uderzającym jest, że że stółów zarówno rulety, jak trzecie quarante zniknęło niemal zupełnie z toki; kurenia tylko pięciolitrowe minimum srebrne i banknoty papierowe. Minimum stawki, jak dawniej, wynosi przy rulecie 50 franków, przy trente et quarante 30 franków. Miejsce stółu zajęły markki do gry, sztony, które nabywać można w osobnych na ten cel urządzonych kasach, i za które wygrane stawki wypłaca banknotami. Złote monety pojawiają się od czasu do czasu rzucane stół przez któregoś z graczy, ale są to obecnie rari mantes. Mimo widocznego wyczerpania złotych walorów gry, dochodzi ona do wysokiej nieraz skali. Przy jednym ze stółów trente et quarante przysparzał sobie grający, który rzucił co chwile, jak za dawnych czasów, maksymy po 12,000 franków na zmianę szasane. Na zapytanie, kim jest ten szaszany pan w oszarnym mundurze, poinformowano mnie, że to wydzierżawca jednego z wiejskich wiosk dzielnicy. Podobno do wydzierżawcy wygrał około 200,000 franków, drugiego oddał wszystko bankowi, z nakładem jeszcze własnego kapitału. Z gości kasyna zwraca na siebie uwagę księża Jerry serbaki, bawicy obecnie na jasnym brzegu.

**DUZO CZASU!**  
DRUKI  
wielkiego rodzaju przyjmują  
DRUKARNIA  
F. J. Wilkowskiego  
w Częstochowie, S. 82.  
— Ceny miarowo niskie. —  
**Brak Zająć!**

**Chłopiec do usług  
potrzebny do kantoru  
"Gonia Czestochowskiego"**

## KRONIKA

**Wysławienie patentów**  
Sposobem, do wielu trudności w nieście Czestochowia nie jest jeszcze w posiadaniu patentów na rok 1915. Wywym salam wszystkich obywateli do wykupienia patentów, aby w swoim czasie zapłacić należny, byli wysławieni do kancelarii patentowej w Warszawie. Wysławienie patentów w Warszawie. Wysławienie patentów w Warszawie. Wysławienie patentów w Warszawie.

Cywilnego, III Aleja N° 51 przy... Wykupione na r. 1914... Poswadczenia, wystawiane przez Magistrat...

Częstochowa, d. 6 lipca 1915. Niemiecki Zarząd Cywilny Naczelnik powiatu von Thaer.

OGŁOSZENIE dotyczące opłaty należytosci stemplowych.

Ponieważ rosyjskie znaczki i formularze stemplowe (szablony i formularze wksy wymy) zostały uznane za nieważne... Dotychczasowe postanowienia o do wysokości należytosci stemplowych pozostają w mocy.

Częstochowa, 3 lipca 1915 r. Niemiecki Zarząd Cywilny Naczelnik powiatu von Thaer.

Zakup siana. Magazyn stajowy w Częstochowie fabryka Motte kupuje z wolnej ręki od chłopów i innych posiadaczy mniejszej własności siano...

Handlarz Słomnicki otrzymał odenie również polecając zakupu siana dla magazynu etapowego.

Magazyn etapowy nie będzie naraził kupować siana od dwoch. Pozostaje zatem przy dwóch częściowo już dokonanej, a czwarta w najbliższym czasie dokonać się mające obłożenie arszenim siana przez moich handlarzów.

Ziemiarki. Komenda okręgowa Nowo-Radomska zarządziła, iż wywóz ziemiarek koleją z terenu, będącego pod zarządem austrjackim...

Ulice Jasagórkowej. Pisaliśmy, że na plątkowym posiadaniu Rady miejskiej uchwalając regulację ulicy Jasagórkowej...

Przedsiębiorstwo. W poniedziałek Niemiecki sąd obwodowy skazał na 15 lat ciężkiego więzienia z robotami przymusowymi...

Wzrost. Wczoraj pod eskortą zandarma i milicjantów wysłani zostali z Częstochowy do miejsca odbywania kary skazani na więzienie...

Wymuszenie. Za listewne z groźbami wymuszanie pieniędzy od właściciela garbarni Mikołaja Jabłońskiego...

Zaw. Krajoznawczego. Zarząd Częstochowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego...

Ulice Jasagórkowej. Pisaliśmy, że na plątkowym posiadaniu Rady miejskiej uchwalając regulację ulicy Jasagórkowej...

Przedsiębiorstwo. W poniedziałek Niemiecki sąd obwodowy skazał na 15 lat ciężkiego więzienia z robotami przymusowymi...

Wzrost. Wczoraj pod eskortą zandarma i milicjantów wysłani zostali z Częstochowy do miejsca odbywania kary skazani na więzienie...

Wymuszenie. Za listewne z groźbami wymuszanie pieniędzy od właściciela garbarni Mikołaja Jabłońskiego...

Zaw. Krajoznawczego. Zarząd Częstochowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego...

Ulice Jasagórkowej. Pisaliśmy, że na plątkowym posiadaniu Rady miejskiej uchwalając regulację ulicy Jasagórkowej...

Przedsiębiorstwo. W poniedziałek Niemiecki sąd obwodowy skazał na 15 lat ciężkiego więzienia z robotami przymusowymi...

Burza. Włorkowa burza z ulewą i gromotami szalejąca od południa w południowych okolicach Częstochowy...

Uprzejmie prosimy Sz. prenumeratorów o łaskawe wpłacenie zaległej należności...

Z Ostającego Grosza. Dowiadujemy się, że powstał i jest rozpatrywany przez władze projekt...

Wyroki. W poniedziałek Niemiecki sąd obwodowy skazał na 15 lat ciężkiego więzienia z robotami przymusowymi...

Wzrost. Wczoraj pod eskortą zandarma i milicjantów wysłani zostali z Częstochowy do miejsca odbywania kary skazani na więzienie...

Wymuszenie. Za listewne z groźbami wymuszanie pieniędzy od właściciela garbarni Mikołaja Jabłońskiego...

Zaw. Krajoznawczego. Zarząd Częstochowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego...

Ulice Jasagórkowej. Pisaliśmy, że na plątkowym posiadaniu Rady miejskiej uchwalając regulację ulicy Jasagórkowej...

Przedsiębiorstwo. W poniedziałek Niemiecki sąd obwodowy skazał na 15 lat ciężkiego więzienia z robotami przymusowymi...

Wzrost. Wczoraj pod eskortą zandarma i milicjantów wysłani zostali z Częstochowy do miejsca odbywania kary skazani na więzienie...

Wymuszenie. Za listewne z groźbami wymuszanie pieniędzy od właściciela garbarni Mikołaja Jabłońskiego...

Zaw. Krajoznawczego. Zarząd Częstochowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego...

Ulice Jasagórkowej. Pisaliśmy, że na plątkowym posiadaniu Rady miejskiej uchwalając regulację ulicy Jasagórkowej...

Przedsiębiorstwo. W poniedziałek Niemiecki sąd obwodowy skazał na 15 lat ciężkiego więzienia z robotami przymusowymi...

Wzrost. Wczoraj pod eskortą zandarma i milicjantów wysłani zostali z Częstochowy do miejsca odbywania kary skazani na więzienie...

Wymuszenie. Za listewne z groźbami wymuszanie pieniędzy od właściciela garbarni Mikołaja Jabłońskiego...

Zaw. Krajoznawczego. Zarząd Częstochowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego...

Ulice Jasagórkowej. Pisaliśmy, że na plątkowym posiadaniu Rady miejskiej uchwalając regulację ulicy Jasagórkowej...

Przedsiębiorstwo. W poniedziałek Niemiecki sąd obwodowy skazał na 15 lat ciężkiego więzienia z robotami przymusowymi...

brukowana ulica, na której w czasie słońca trzeba było zdejmuwać, wreszcie niemiernie z chwilą zaburkowania i wogóle doprowadzenia ulicy do porządku...

Zabawa w Starym parku. W niedzielę 25 lipca w Starym parku miejskim urządzona ma być zabawa dobroczynna.

Kto winien? Policja przegzardiła na śądanie komendanta protokol na sklep z kozywami przy ul. Dojazd nr. 13 firmy M. Chmielewski...

Kradzież poworu. Przed hotelem Wiktoria skradziono panu Leo Warczek, pozostawionemu rower.

Z kawodry Dolnej. Wójt gminy Kawodra Dolna skazany został na 30 marek grzywny z zamianą na 10 dniów więzienia...

Pozukiwane. Zawiezli w Uszarzewie w Poznanskiem pp. Zychniskich poszukiwane za pośrednictwem policji zaginionej p. Marii z Zychniskich Trepczyni (Trepka).

Z kuchni nr. 3. Kuchnia nr. 3 przy ul. Staszycza wydaje obecnie 640 obiadów dziennie Zmiany w policji.

Fond także. Za sprzedaż chleba po cenie wyższej od taksy pociągnięto do kary Swiderskiego, właściciela piekarni przy ul. Krakowskiej.

Fias wesołki. Do domu Nr. 6 przy Rynku Wieńskim przybłąkał się pies, wążęjący się bez uwagi, który pokasał dwoje dzieci.

Stróża u l. Szkolnej. Za to, że stróż domu Nr. 16 przy ul. Szkolnej odmiatał śmieci i nieczystości pod okna domu Nr. 22...

Piwiarnia z gojami. Do odpowiedzialności pociągnięto Abrama Dancygiera, Szkolna Nr. 27 za utrzymywanie piwiarni z gojami (tajnie), podczas gdy ma pozwolenie tylko na butelkową sprzedaż piwa.

Omali nie śmierć. Na ulicy Szkolnej w pobliżu Cienaj prowadzone są roboty miejskie, do których potrzebne piasku dobywa się z wykopanego pod nieobecność właściciela posesji na ul. Chotnicka...

Repartuar „Apelle”. Dział we czwartek - „Gejsza”. Jutro w piątek - „Wesoła para”.

Rozmaitości. Kradzież u dzikich. W „Miedzynarodowym archiwum dla etnografii” píše dr. Kleiweg...

Oprednik o chłubnym świdraczynie otrzymuje okładkę i gospodarstwem rolnym posiada trzy pasady. Władomost Biuro Państwowe Pracy II Aleja 12.

Pokój bez snu! Zaraz wojny ul. Wileńska Nr. 10 m. 2.

Przedsiębiorstwo. W poniedziałek Niemiecki sąd obwodowy skazał na 15 lat ciężkiego więzienia z robotami przymusowymi...

Wzrost. Wczoraj pod eskortą zandarma i milicjantów wysłani zostali z Częstochowy do miejsca odbywania kary skazani na więzienie...

Wymuszenie. Za listewne z groźbami wymuszanie pieniędzy od właściciela garbarni Mikołaja Jabłońskiego...

Zaw. Krajoznawczego. Zarząd Częstochowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego...

ny bywa niemal, ani ostrzegawczym światłem nie oznaczony na noc, przez co może się stać niebezpiecznym dla przechońców. Pierwszy wypadek już był - i to nie nocą, lecz w dzień, bo w sobotę o g. 6 nad wieczorem, kiedy wpał do domu wkułeczki zarwania się ziemi 8 letni chłopczyk p. Mueckowej...

Przebiegi robotnicy. Komisja pośrednictwa w pracy, Aleja II Nr. 16 otrzymała zapotrzebowanie na większą liczbę robotników: Do Huty Utamana w Szopienicach, na Górny Śląsk potrzeba 12 szlarszy, 12 kowali i 1 tokarza. Piaca dzienna wraz z premją 4.60 do 5-uc Marek.

Do fabryki „Ferrum” potrzeba 6 tokarzy i 6 robotników do wielkich pieców. Zarząd zakładów górniczych „Słozos Waleenburg” potrzebuje 8 tokarzy, 15 szlarszy oraz 30 kowali.

Do stalowni Oelking w Wesołej potrzeba 20 murarzy - piaca 35 fenigów za godzinę, 30 robotników - piaca 45 fenigów za godzinę. Stosownie do zdolności pracownika wynagrodzenie może być podwyższone. Sklep znajduje się w fabryce.

Do fabryki Braci Lungen-Erikth w Wesołej potrzeba 35 robotników do tacek i łopat. Piaca za godzinę 48 fenigów zaś na acord 6 do 8-uc Marek.

Zgłaszac się należy bez zwłoki do biura Komisji pośrednictwa w pracy Aleja II Nr. 16.

Z teatru. Nie spieszyli się Węgrzy z przedstawieniem do twórczości operetkowej, bo uiechli ich w tem Francuzi, Niemcy i Amerykanie...

Wypiejąca się we wtorek są „Apoll”. Główne role wiewieści wykonały wczoraj pp. Celinka (Riza) i Leonowiczówna (Treska), zwłaszcza pierwsza, za śpiew swój, szczególnie w scenach dramatycznych wymagających wykładania uczucia...

W pozostałych rolach wybitnych wystąpili p. St. Claire - pikantny o pikniej budowie ciała i młodzieńczo a nimuszku jednorozniak i p. Piekarski - jako utrzymany w typie semickiego bohatera kantoru i knapeczki kadet Walterstein. Obje do operetki z gruntu sentymentalnej wnosili życie i humor; generatem był dostrojony do sytuacji p. Kislewski. Trgal.

Repartuar „Apelle”. Dział we czwartek - „Gejsza”. Jutro w piątek - „Wesoła para”.

Rozmaitości. Kradzież u dzikich. W „Miedzynarodowym archiwum dla etnografii” píše dr. Kleiweg...

Oprednik o chłubnym świdraczynie otrzymuje okładkę i gospodarstwem rolnym posiada trzy pasady. Władomost Biuro Państwowe Pracy II Aleja 12.

Pokój bez snu! Zaraz wojny ul. Wileńska Nr. 10 m. 2.

Przedsiębiorstwo. W poniedziałek Niemiecki sąd obwodowy skazał na 15 lat ciężkiego więzienia z robotami przymusowymi...

Wzrost. Wczoraj pod eskortą zandarma i milicjantów wysłani zostali z Częstochowy do miejsca odbywania kary skazani na więzienie...

Wymuszenie. Za listewne z groźbami wymuszanie pieniędzy od właściciela garbarni Mikołaja Jabłońskiego...

Zaw. Krajoznawczego. Zarząd Częstochowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego...

Ulice Jasagórkowej. Pisaliśmy, że na plątkowym posiadaniu Rady miejskiej uchwalając regulację ulicy Jasagórkowej...

Przedsiębiorstwo. W poniedziałek Niemiecki sąd obwodowy skazał na 15 lat ciężkiego więzienia z robotami przymusowymi...

Wzrost. Wczoraj pod eskortą zandarma i milicjantów wysłani zostali z Częstochowy do miejsca odbywania kary skazani na więzienie...

Wymuszenie. Za listewne z groźbami wymuszanie pieniędzy od właściciela garbarni Mikołaja Jabłońskiego...

om wszystko co potrzebuje, ale nie zapomina tego oddać później. Oszczępie To Lampo, na wypicie Celebes pisze Al. C. Kruegt.

Możemy spokojnie podróżować po całym kraju bez obawy, aby nas kto okradł. I te stosunki idealne zapewne się zmienią, gdy cywilizacja zaplanuje w kraju.

Kieibweg de Zwaan pisze dalej: U szczępów, które wcale się nie stykają z cudzoziemcami, albo tylko mało, zdaje się kradzież zachodzić bardzo rzadko.

Krajowcy w razie kradzieży zastawiają niekiedy bardzo surowe kary. Według ich zdania wyższe potęgi karzą złodziei za życia albo też po śmierci.

Krajowcy mniemają, że przez cary można wykryć kradzież, albo się od niej zabezpieczyć. Złodzieje zaś sądzą, że mogą przewidzieć, czy zamierzona kradzież się uda.

Ofiary. Dla biednego Bielskiego z ulicy św. Stanisława, Feliks Prufer rb. 2 (kwit 386), Jabłońska rb. 1 (kwit 387).

Teatr PARYSKI II Aleja 10. Program od Czwartku 8 do Soboty 10 Lipca (wiece). Perły oznaką łez. Pelen wrunajęcy sora dramat w 3-eh częściach, a życia wspaniałych wawaryskich.

Zazdrosna żona (Kam. w. w. l. w. l.). Augustya szczy się L. zw. t. d. c. n. d. w. l. w. l. Szczy komizna. Niezozony pierdocił. Dramat w 1 części. Nowy kapeluszy Pfiffa. Komedia.

Uwaga! Teatr zaproszony został w kilka dni do teatru w Warszawie. Zmiana programu w Środy i Soboty. Poczatek przedstawień o g. 4, po pol. 6. CENY MIEJSC: Kupca od 30 p. do 20 p. Krasno od 20 p. do 10 p.

Teatr „AGOLLO” II Aleja 12. Pod kierunkiem A. MILLERA. Dział w Czwartek dnia 8 Lipca r. b.

„GEJSZA”. Operetka w 3-eh aktach z prologiem, libretto Onen Halla. Muzyka Sidnieja Jonsca. Pręty wywarit p. J. Lauerwicz. Ceny miejsc od 30 p. do 2 mark.

Poczatek o g. 7 m. 15 wiece.

Doktor PAWEŁ BRONIAŃSKI. Częstochowa, Nowy-Rynek 4, Ialetoz 34. Choroby skóra, w chorobach płuc, wyczerpanie i kłopoty życia i kłopoty rodziny. Przyjmuje od 9-12 rano i od 4-8 popołudniu. Wypisuje recepty. Wypisuje recepty. Wypisuje recepty. Wypisuje recepty.

Oprednik o chłubnym świdraczynie otrzymuje okładkę i gospodarstwem rolnym posiada trzy pasady. Władomost Biuro Państwowe Pracy II Aleja 12.

Pokój bez snu! Zaraz wojny ul. Wileńska Nr. 10 m. 2.

Przedsiębiorstwo. W poniedziałek Niemiecki sąd obwodowy skazał na 15 lat ciężkiego więzienia z robotami przymusowymi...

Wzrost. Wczoraj pod eskortą zandarma i milicjantów wysłani zostali z Częstochowy do miejsca odbywania kary skazani na więzienie...

Uprzejmie prosimy Szanownych prenumeratorów o uregulowanie zaległej prenumeraty. Redaktor i wydawca F. D. Wikozewski. Kierownik Literacki F. J. Galiński. Za szwoleniem: niemieckiej cenzury wojennej - Odbito w drukarni Gońca Częstochowskiego